
 

 

BLIŽNÁ 
 

O B E C      B L I Ž N Á -       M N V 
 

 V roce 1945 byla obec Bližná  součástí správního okresu Horní Planá, který zanikl k 1. únoru 
1949. V roce 1945 byla v obci ustavena Místní správní komise, jejímž předsedou se stal Václav Beran, 
kterého dne 1.prosince 1946 vystřídal Václav Růžička a po něm nastoupil v lednu 1948 Josef Hájek. 
Následoval ho Karel Hrubeš a ve volbách v roce 1954 zvítězil opět Václav Růžička. Posledním 
předsedou MNV v Bližné byl Antonín Cirhan, zvolený 19.5.1957. 
 V protokole z berní správy z 19.1.1949 je zmínka o vzniku MNV na Bližné již v lednu 1948, 
naopak z prozatímní protokolární knihy vyplývá podle zápisů ze schůzí rady, že MNV bylo ustaveno až 
na jaře 1950. 
 Území původní obce Bližná od roku 1945 až do roku 1958 tvořily dvě osady – Bližná a Radslav. 
V důsledku zatopení Lipenské přehrady byla k 1. 7. 1958 zrušena samostatná obec Dolní Vltavice a 
sloučena s obcí Bližná. Ta poté sestávala z osad – Bližná, Dolní Vltavice a Radslav. Matriční obvody 
zrušeny nebyly. 
Dosavadní obec Kyselov, která byla dnem 1.1.1953 připojena k Dolní Vltavici, začleněním do zátopové 
oblasti Lipna dnem 1. 7. 1958 zanikla a protože byla prohlášena za zaniklou, připadla k obci Bližná 
pouze osada Dolní Vltavice. 
 Ve spisech fondu se často objevuje název sídelního celku Jestřábí, označovaného nesprávně 
jako osada. Podle někdejšího správního rozdělení bylo Jestřábí místní částí osady Bližná a bylo 
označováno jako hospodářský dvůr. 
 

R o k       1 9 4 7 
  
 Pro volby v roce 1947 v obci Bližná vypracovala Místní správní komise, pod vedením Václava Růžičky, 
voličské seznamy, keré jsou podkladem pro seznam lidí v Bližné v tomto období. 
 

JMÉNO A PŘÍJMENÍ ROK NAROZENÍ ZAMĚSTNÁNÍ Č.POPISNÉ 
B   L   I   Ž   N   Á 

PEKOVÁ  Eliška 1906 rolnice 1 
TARASOV Pavel 1904 rolník 1 
RŮŽIČKA Antonín 1883 výměnkář 2 
RŮŽIČKA Ladislav 1923 rolník 2 
RŮŽIČKOVÁ Marie 1886 v domácnosti 2 
DADEK Josef 1904 rolník 3 
DADEK Ivan 1927 v zemědělství 3 
DADKOVÁ Růžena 1909 v domácnosti 3 
ČEKLEJOVÁ Marie 1887 v zemědělství 6 
FEDAK Juraj 1887 v zemědělství 6 
ŠTEFANČÍK Jan 1924 rolník 6 
ŠTEFANČÍKOVÁ Margita 1926 v domácnosti 6 
TOKÁR Štefan 1906 rolník 6 
TOKÁROVÁ Alžběta 1909 v domácnosti 6 
KALKUŠOVÁ Ludmila 1911 v zemědělství 7 
RYNEŠ Vojtěch 1911 rolník 7 



RYNEŠOVÁ Anežka 1906 v domácnosti 7 
MORAVSKÝ Josef 1914 rolník 8 
MORAVSKÁ Anna 1917 v domácnosti 8 
BUŘILOVÁ Marie 1911 v domácnosti 9 
PAVELCOVÁ  Kristína 1899 v domácnosti 9 
RŮŽIČKA František 1897 rolník 9 
RŮŽIČKOVÁ Marie 1888 v domácnosti 9 

RYNEŠ Jakub 1912 rolník 10 
RYNEŠOVÁ Anna 1916 v domácnosti 10 
HRUBEŠ Karel 1891 cestář 13 
HRUBEŠOVÁ Terezie 1898 v domácnosti 13 
MRÁZ Tomáš 1903 hostinský 20 
MRÁZOVÁ Anežka 1904 v domácnosti 20 
RYTÍŘOVÁ Alžběta  v domácnosti 20 

 
Osada     J  E  S T  Ř  Á  B  Í 

JANNY František 1896 zemědělský dělník 15 
JANNYOVÁ  Marie 1900 zemědělská dělnice 15 
JANNYOVÁ  Anna 1923 zemědělská dělnice 15 
JANNYOVÁ Berta 1928 zemědělská dělnice 15 
ADAMOVIČ Jiří 1883 rolník 16 
ADAMOVIČ Jiří 1920 rolník 16 
ADAMOVIČOVÁ Antonie 1896 v domácnosti 16 
KHOLOVÁ  Marie 1923 úřednice 16 
CHRISTLOVÁ  Anna 1910 soukromnice 24 
JUSKO Jan 1876 penzista 24 
JUSKOVÁ  Kristína 1881 v domácnosti 24 

Osada   R  A  D  S L  A  V 
HÁJEK  Josef 1916 rolník 1 
HÁJKOVÁ Božena 1916 v domácnosti 1 
RŮŽIČKA Václav 1924 rolník 2 
RŮŽIČKA Václav 1899 rolník 5 
RŮŽIČKOVÁ  Marie 1903 v domácnosti 5 

DOSTÁL  Ladislav 1894 rolník 11 
MAREK Václav 1920 rolník 12 

 

R  o  k       1  9  5  0 
  
Poněkud rozšířenější je již voličský seznam z ledna 1950, proto jej zde rovněž uvádím, abychom měli zachovány 
obyvatele obce Bližná / dospělé, volební účasti schopné/. 

 
JMÉNO A PŘÍJMENÍ ROK  NAROZENÍ ZAMĚSTNÁNÍ Č.POPISNÉ 

B   L   I   Ž   N   Á 
PEKOVÁ  Eliška 1906 v domácnosti 1 
TARASOV Pavel 1904 traktorista 1 
STEHLÍK  Čeněk 1901 rolník 1 
STEHLÍKOVÁ  Marie 1902 v domácnosti 1 
STEHLÍKOVÁ  Marie 1932 v domácnosti 1 
RŮŽIČKA  Ladislav 1923 rolník 2 
RŮŽIČKOVÁ  Marie 1929 manželka rolníka 2 
JURAŠOVÁ Marie 1932 zemědělská dělnice 2 
DADEK Josef 1904 rolník 3 
DADEK Ivan 1927 traktorista 3 
DADKOVÁ Růžena 1909 manželka rolníka 3 
DADKOVÁ Marie 1929 v domácnosti 3 
DADKOVÁ Anna 1931 v domácnosti 3 
KREJČÍK Václav 1911 rolník 4 



KREJČÍKOVÁ Anna 1909 v domácnosti 4 
KREJČÍK Vladimír 1869 důchodce 4 
KREJČÍKOVÁ Anna 1887 důchodkyně 4 
KREJČÍKOVÁ Zdena 1931 zemědělská dělnice 4 
KREJČÍK Antonín 1902 rolník 6 
KREJČÍKOVÁ Anna 1903 manželka rolníka 6 
KREJČÍK Vladimír 1923 rolník 6 
RYNEŠ Vojtěch 1911 rolník 7 
RYNEŠOVÁ Anežka 1906 manželka rolníka 7 
KALKUŠOVÁ Ludmila 1911 zemědělská dělnice 7 
KNYTL Václav 1916 rolník 8 
KNYTLOVÁ Věra 1911 manželka rolníka 8 
BUŘILOVÁ  Marie 1911 zemědělská dělnice 9 
PAVELCOVÁ Kristína 1899 zemědělská dělnice 9 
RŮŽIČKA František 1897 rolník 9 
RŮŽIČKOVÁ  Marie 1888 manželka rolníka 9 

RYNEŠ Jakub 1912 rolník 10 
RYNEŠOVÁ Anna 1906 manželka rolníka 10 
HRUBEŠ Karel 1890 cestář 13 
HRUBEŠOVÁ Terezie 1898 v domácnosti 13 
HRUBEŠOVÁ Ludmila 1929 úřednice 13 
HRUBEŠOVÁ Marie 1920 důchodkyně 13 
MRÁZ Tomáš 1903 rolník 20 
MRÁZOVÁ Anežka 1904 manželka rolníka 20 
VACLÍK František 1919 kovář 23 
VACLÍKOVÁ Růžena 1919 manželka kováře 23 
VACLÍKOVÁ Anežka 1886 v domácnosti 23 
ŠTĚPKA  František 1910 dělník 25 
ŠTĚPKOVÁ Kateřina 1912 v domácnosti 25 

 
Osada     R   A   D   S L   A   V 

HÁJEK  Josef 1916 rolník 1 
HÁJKOVÁ  Božena 1916 manželka rolníka 1 
RŮŽIČKA Václav 1924 rolník 2 
RŮŽIČKA Václav 1899 rolník 2 
RŮŽIČKOVÁ  Marie 1903 manželka rolníka 2 

DOSTAL Ladislav 1894 rolník 11 
MAREK Václav 1920 rolník 12 
MARKOVÁ Marie 1916 manželka rolníka 12 
ROZBOUD Václav 1877 zemědělský dělník 12 
ROZBOUDOVÁ Marie 1883 v domácnosti 12 

Osada     J   E  S T  Ř  Á  B   Í 
ADAMOVIČ Jiří 1883 vrchní správec 16 
ADAMOVIČ Jiří 1920 úředník 16 
ADAMOVIČOVÁ Antonie 1896 v domácnosti 16 
CHRISTLOVÁ Anna 1911 zemědělská dělnice 16 
HERINK František 1914 zemědělský dělník 16 
KYZUR Jan 1919 zemědělský dělník 16 
KYZUROVÁ Zuzana 1925 zemědělská dělnice 16 
KYZUR Jan 1897 zemědělský dělník 16 
KYZUROVÁ Marie 1910 zemědělská dělnice 16 
KYZUROVÁ Anna 1927 zemědělská dělnice 16 
KYZUR Jiří 1929 zemědělský dělník 16 

 

 
 



R  o  k       1  9  5  4 
 
Zápis o výsledcích voleb do MNV Bližná. 
 Tyto volby se konaly dne 16. května 1954 a okrsková volební komise učinila o výsledcích 
voleb zápis. Předsedou komise byl Ladislav Dostál, náměstkem předsedy Čeněk Stehlík, tajemníkem 
Růžena Vaclíková a členem komise Anna Rynešová. 
Jako zástupce dohledacího orgánu je uveden František Fiala a zástupci obvodní volební komise jsou 
Pavel Surmín a Žofie Janešová. 
 Ve volbách bylo odevzdáno celkem 46 platných hlasovacích lístků a jednotliví navržení 
kandidáti dostali tento počet hlasů: 
Kopecký   Jaroslav  - 40 hlasů 
Růžička   Ladislav  - 40 hlasů 
Krejčík    Václav   - 43 hlasů 
Růžička   Václav   - 46 hlasů 
Ryneš   Jakub   - 43 hlasů 
Košťálová  Ludmila  - 40 hlasů 
Knytlová  Věra   - 44 hlasů 
Marková   Marie   - 44 hlasů 
Štěpková  Kateřina  - 42 hlasů 
 
Zvolený Místní národní výbor 
  

Jméno a příjmení bydliště narozen zaměstnání polit.přísl. funkce 

Václav Růžička Radslav 2 1924 rolník KSČ předseda MNV 

Ludmila Košťálová Bližná 13 1929 v domácnosti KSČ tajemník MNV 

Jaroslav Kopecký Bližná 6 1921 traktorista KSČ člen rady MNV 

Jakub Ryneš Bližná 10 1912 rolník  předseda zeměd.komise 

Kateřina Štěpková Bližná 25 1912 v domácnosti KSČ člen zeměd. komise 

Marie Marková Radslav 12 1916 v domácnosti  člen zeměd. komise 

Ladislav Růžička Bližná 6 1923 kočí KSČ předseda kult.vých.komise 

Václav Krejčík Bližná 7 1911 kočí  člen kult.vých.komise 

Věra Knytlová Bližná 8 1911 v domácnosti  člen kult.vých.komise 

 

R o k      1 9 5 7 

 
Některé postřehy z jednání MNV ze dne 5.srpna 1957 / předsedou MNV je Antonín Cirhan/ 
 
Výbor žen  byl zvolen při poslední schůzi v nové kulturní místnosti na Bližné. Jedná se však o úplně 
nové funkcionářky, bez zkušeností, kterým instruktor ONV slíbil pomoc při vypracování plánu, ale již 
sedm týdnů nefunguje. Proto se zavázala Ludmila Košťálová, že ještě v srpnu plán práce vypracuje. 
Škola začne fungovat po zrušení školy v Dolní Vltavici a tak oddělení ČSSS v Bližné nabídlo brigádnický 
barák pro prozatímní vyučování. 
Knihovna zahájila svou činnost díky iniciativě členů kulturní komise. Dosud byla několik let 
v nečinnosti. 
Kulturní místnost byla zřízena a adaptována v brigádnickém domě. Protože však byla nabídnuta 
k prozatímnímu školnímu vyučování, bude nutno hledat novou kulturní místnost. 
Veřejné osvětlení bylo dáno do pořádku a už zase funguje. Je však nutno provést jeho prodloužení až 
k novostavbám a tak bude zařazeno do akce Z pro rok 1958. 
Požárnický sbor nebyl dosud ustaven z důvodů, že se stále čeká na instruktora požárníků z ONV, který 
pomůže s ustavením. 



Úprava návsi v Bližné byla provedena z iniciativy členů kulturně- výchovné komise. Byly odstraněny 
kameny, cihly a další sutiny z bouraček.  
Funkcionáři –   předseda MNV  Antonín Cirhan 
   tajemnice MNV Marie Šátralová 
   další – Jaroslav Vondra, Václav Pech 
 

R o k     1 9 5 8 
 
Stručně ze zasedání MNV 27.ledna 1958 
 
Bodové hodnocení činnosti – v této době hodnotil veškerou činnost nadřízený orgán ONV a 
přiděloval jednotlivým obcím body. Tak právě Bližná měla podle zápisu obdržet za IV. čtvrtletí roku 
1957 celkem 479 bodů a získala jich pouze 243, tj. 50,73%. 
Z hodnocení vyplynulo, že především nepracovaly jednotlivé komise, dále bylo málo bodů získáno za 
zemědělství, protože nebyla sledována krmná základna a oddělení statku na Bližné nesplnilo 
plánované dodávky mléka. 
Za výstavbu v akci Z bylo hodnocení poměrně dobré, ovšem funkcionáři se nezúčastnili školení 
v Českém Krumlově a tak byla i zde ztráta bodů. 
Z toho vyplynulo – že byli určeni jakýsi garanti, kteří dostali za úkol dohlížet na činnost jednotlivých 
komisí. Na komisi zemědělskou – Vondra; kulturní – Cirhan a výbor žen – Hrubešová. 
Od  zahájení vyučování na Bližné si rada MNV slibuje, že především učitel vnese do obce trochu 
kultury, že bude založena Osvětová beseda, že se začne promítat kino atd. 
Pojízdné kino bylo od ONV přislíbeno, ale zatím se nic neděje. Ve Vltavici jsou dva promítací přístroje, 
ale my se zatím stále domáháme alespoň jednoho. 
Pojízdné kino v zimním období a v době sněhu se do obce těžko dostane a v době senoseče, žní a 
podzimních prací, není zas tolik času na promítání, snad jedině v neděli. 
Knihovna je v pořádku složena, knihy jsou zde však již 12 roků a jsou všem známy, proto čekáme na 
doplnění. 
Zdravotní přednášku u nás provede v únoru MUDr. Maňhal na téma o dětských nemocech, o což 
požádal výbor žen. 
Škola a její místnosti jsou již téměř připraveny přijmout po pololetních prázdninách naše první 
školáky. Zbývá ještě provést závěrečný úklid, doplnit inventář a přijmout učitele. 
V létě pak bude na nově adaptované škole provedena nová fasáda, při škole zřídíme zahradu 
s oplocením. Studnu, která je u školy, bude však potřeba vyčistit, prohloubit a opatřit pumpou. 
Útulek pro děti by se měl na přání zaměstnaných žen zřídit v baráku za školou. Tam však není 
přípojka elektrického osvětlení a bude se muset udělat i celková vnitřní úprava. 
Perlička  : zasedání ONV 30.ledna 1958 se nemůže nikdo zúčastnit, protože je toho dne u nás 
nařízeno očkování psů! 

 
Jak jsme slavily MDŽ na Bližné v roce 1958. 
/ zpráva tajemnice MNV Marie Šátralové/ 

 Připravovaly jsme se na ten den již dlouho předtím.Měly jsme však jiné starosti, v prvé řadě o 
novou školu a úklid v ní a pak topení pro školu. Ale přec jsme měly náš velký svátek velmi pěkný.  
Přičinili se o to naši blíženští školáci, soudruh učitel ve zcela krátké době stačil nacvičit besídku, kde 
žáci překvapili  pěknými a pěkně přednesenými básněmi a sborovým i sólovým zpěvem. Byla to první 
besídka a první společenský večer za dobu, co je Bližná českou vesnicí. 
Ale i ženy zase překvapily naše školáky a občany pohoštěním nejrůznějšími pochoutkami, které ruce 
našich maminek dovedly mistrně připravit. 
Po dětské besídce, když děti odešly spát, přistoupily jsme k svému programu. 
 Neměly jsme referenta, změnily jsme okresem plánované oslavy ze středy na sobotu. 
Měly jsme opatřiti svého referenta z ředitelství státního statku, kdež téměř všechny pracujem, ten si 
však zlomil ruku a dosud je v nemocnici. Druhý referent opět byl odvolán domů na pohřeb svého 



bratra a tak nezbývalo nic, než aby tajemnice sama vysvětlila význam MDŽ, jeho historii a poslání, 
úkoly ženy dnešní doby a naše výsledky za posledních deset let. 
Referát byl přítomnými vemi pozorně vyslechnut a s plným pochopením přujat a jednohlasně byla 
přijata výzva našich žen, aby z naší oslavy byl poslán přípis Ústřednímu výboru Obránců míru v Praze. 
Písní práce jsme naší oslavu zahájily a Internacionálou skončily. 
Zúčastněných bylo mnoho, máme dosti velký sál, který si naše ženy k tomu účelu řádně připravily 
z brigádnické ubikace státního statku. Měly jsme reprodukovanou hudbu z desek a ani tanec 
nechyběl. Stařenky přijaly od nás se slzami v očích přání do dalších šťastných dnů svého života. 
Z každého stavení v Bližné bylo zastoupení, přišli občané z Radslavi a z Jestřábí, přijeli občané i děti 
z Dolní Vltavice. 
Pohoštění bylo pro všechny, o to se naše ženy postaraly. Nechyběl ani lidový vypravěč s. Eibl 
z Jestřábí, který nás pobavil svým vyprávěním a hudbou na harmoniku. 
Plánujeme, že takových večerů a oslav musíme pořádat více, abychom naučily naše spoluobčany 
nejen v kolektivu pracovat, ale mít i radost z dobré kolektivní kulturní zábavy. 
 

Stručně ze zasedání rady MNV v dubnu 1958 
 
Útulek pro děti byl znovu na pořadu jednání. Jeho umístění v dřevěné brigádnické ubikaci není 
možné, je nutno ji ponechat pro ubytování brigádníků ve špičkových pracech. 
Domek čp. 18 v poli u lesa je malý a pro tolik dětí nevyhovující, rovněž v čp. 20, u Mrázů, je to 
nevhodné a pravděpodobně by jej statek neuvolnil, protože jej potřebuje pro ubytování svých 
zaměstnanců. 
MNV vlastní domek na jižní části návsi, který je dosud používán jako skladiště soli pro statek. Jeho 
adaptací by se však získaly dva pokoje, herna a lehárna, dále prostorná kuchyně, chodba a spíž. 
Z chodby by se daly udělat dveře do druhé místnosti, která by mohla sloužit jako kancelář MNV. 
Vchod pro děti by byl z východní strany, kde by se zřídila verandová předsíň a záchod. Voda je přímo 
naproti domku, chce to však nová okna, dveře a podlahy. 
Do Mezinárodního dne dětí, bychom rádi tento útulek odevzdali našim dětem k svátku. 
Proto bylo projednáno a rozhodnuto: vybuduje se dětský útulek v akci Z, přiděleno bylo 5 000 Kč, 
všichni však musí přiložit ruce k dílu. Proto každý z rodiny přebere a očistí 100 ks cihel z bouraček, 
čímž bude potřeba cihel kryta. 
Po večerech a o nedělích bude nutno vybourat příčku a vyzdít novou, dále navozit písek, vápno, 
dřevo a cihly, což obstarají kočí – zaměstnanci statku.Na odborné práce jsou zamluveni zedníci na 
neděle, případně soboty večer. 
Úprava cest a vozovky bude provedena rovněž svépomocí, svoz kamene sebraného na polích a štěrk 
z lomu zajistí potahy a dobrovolní pracovníci. 
Rozpočet na rok 1958 – dosažitelné příjmy obce jsou plánovány na 2 900 Kčs , ovšem výdaje budou 
činit 44 200 Kčs, což je z titulu zavedení školy, dětského útulku, zvelebení obce a dalších činností. 
Rozdíl nám bude dotován z prostředků vyšších orgánů. 
Úprava v obci nejen z hlediska výstavby dětského útulku a zahájení školy, ale i pro lepší vzhled krajiny 
kolem Lipenského jezera. V obci je stále ještě mnoho problémů, které je nutno odstranit, například 
odtékání močůvky ze stájí statku, úprava odtoku vody a odvodnění návsi, vyčištění požární zbrojnice, 
úprava školní zahrady, hřiště pro děti, chodník atd. Co se týče úklidu každý si musí uklidit před svým 
barákem a prostory před neobydlenými domy se vyčistí společně. 
 
 
Zasedání rady MNV v červnu 1958 
 
Zprávu o stavu knihovny podala tajemnice MNV Marie Šátralová. Již dvakrát za poslední měsíc byla 
na ONV v Českém Krumlově žádat o promítací přístroj a především o knihy k doplnění do knihovny a 
dostala – jen sliby. 



Občané na Bližné nemají ani kino, ani knihy. O děti je zatím postaráno, ti je dostávají z okresní 
knihovny, ale je jich málo a na všechny se nedostane. Bylo slíbeno, že knihovna z Dolní Vltavice, kde 
je asi 180 dětských knih, bude předána do Bližné, stejně jako promítací přístroj a malé loutkové 
divadélko. Nemůžeme nabídnout knihy ani brigádníkům, protože ti je již všechny znají. 
Zprávu o stavu jarních prací  podal vedoucí oddělení Václav Růžička ml. Bylo celkem zaseto 46 ha 
ječmene, 23 ha ovsa, 31 ha směsek, 4 ha kukuřice, 4 ha kukuřice se slunečnicí, 2 ha krmné řepy, 16 ha 
stonkového lnu, 30 ha podsevů a zasázeno 34 ha brambor. 
Prověrku rostlinné výroby provedli Zítko ze Světlíku a Vrátný z Frymburku, živočišnou výrobu 
kontrolovali Machač z Muckova a Beneš z Milné. 
Zpráva Václava Růžičky o hospodaření oddělení statku 
 Vedoucí oddělení poukázal na problémy na farmě Olšov, na špatnou pracovní morálku a 
organizaci práce. Dojivost na Olšově je malá a snižuje pak celkový průměr, při převzetí dobytka bylo 
vážením zjištěno manko asi 25 q, prasnice byly nahlášeny jako březí, přestože březivost nebyla. 
Dobytek pro nedostatečné opatření přes zimu byl velmi zesláblý, krávy ležely, nemohly se pohybovat 
a teprve po několikadenní pastvě a pohybu na slunci se vzpamatovaly. To je také příčina, že hovězí 
maso vyrábíme o 60% dráž nad plánovanou cenu. 
Snížili jsme cenu mléka, musíme snížit i cenu masa, podstatně bude snížena i cena malých selat, 
protože všechny prasnice jsou již zapuštěny. 
Celkově je tedy naše oddělení na Bližné velmi zatíženo nedostatky na farmě Olšov, což jsou ještě 
pozůstatky hospodaření před sloučením. 
 Současná senoseč je rovněž ztížena nepříznivým počasím. Je posekáno 56% ploch, na plán 60 
vagonů sena máme svezeno 18 vagonů. Čeká nás ještě práce na asi 60 ha polí a luk v nezatopeném 
pásmu na Kyselově. 
Vyskytla se i mandelinka bramborová, školní děti provedly hledání, bude nutno ještě plochy poprášit 
Dynocidem, stejně tak jako 14 ha lnu. 
Jak dále v kultuře 
 Stále se nedaří ustanovit v obci Osvětovou besedu. Počítalo se s tím, že příchodem učitelky 
do obce se kulturní úroveň zvedne, ovšem ta dopoledne vyučuje v Bližné a odpoledne dochází učit do 
Dolní Vltavice, takže je stále vytížená. 
Byl proto podán návrh, aby předseda MNV Antonín Cirhan přesvědčil účetního statků Viléma 
Augstena, aby pomohl s ustavením OB. Ten se zatím nevyjádřil. 
Stále se rovněž jedná o převozu knihovny z Dolní Vltavice do Bližné, rovněž tak i promítací přístroj, 
stále se promítá na Vltavici. 
Ve škole je nutné provést nátěr oken a dveří, což by měl brigádnicky provést Ladislav Dostál 
z Radslavi a školu vymalovat Vyšata z Černé. 
Úřadovna MNV by měla být v baráku čp. 11, který by se měl pro tyto účely v letních měsících 
adaptovat. 
 
Zápis z ustavení ZO ČSM 
 
 18. listopadu 1958 se sešli mládežníci – zaměstnanci ČSSS Černá v Pošumaví, oddělení Bližná, 
aby ve zdejší obci ustavili organizaci Č S M. Jsou to: 
Brožová Eva   -  Brožová Jitka   -  Prekopová Antonie  -  Valíčková Marie  -  Cirhan Antonín  -  Cirhan 
Jaroslav  -  Berger Karel  -  Berkovec Josef  -  Balco Michal  -  Knitl Ladislav  -  Tarkay Rudolf. 
Všichni přítomní ve stáří 15 – 18 let si zvolili mezi sebou výbor ve složení: 
předsedkyně ČSM  - Eva Brožová   - Bližná čp.3 
místopředseda   - Rudolf Tarkay  -  Bližná čp.6 
jednatel   - Josef Berkovec  - Bližná čp.9 
pokladník   - Antonín Cirhan  - novostavba 
kulturní referent  - Marie Valíčková - Bližná čp.6 
sportovní referent  - Jitka Brožová  - Bližná čp.3 
 



Z veřejné schůze občanů dne 10.prosince 1958 
 
Na schůzi bylo přítomno 36 občanů, prakticky byly zastoupeny všechny rodiny z Bližné a Radslavi. Na 
schůzi se dostavil jako referent ing. Horňanský jako zástupce ČSSS. 
Schůzi zahájil předseda ZO KSČ František Chromík a hlavní referát měl ing. Horňanský. 
Diskuse byla zaměřena k těmto problémům: 

  zaměstnanci ČSSS požadují, aby zde v pohraničí byla hodinová mzda v rostlinné výrobě 
zvýšena na 3 Kčs/hod, kvůli ztíženým pracovním poměrům 

 požadavek, aby při ošetřování vysokobřezích jalovic a krav byla placena časová mzda, neboť 
tento dobytek vyžaduje všestrannou a vysokou péči před i po porodu a v zimě, pokud není 
zajištěn dostatek kvalitního krmení, nelze dosáhnout žádoucího přírustku. 

 je poukazováno na to, že zaměstnanci ve vnitrozemí dostávají pravidelně deputát vyšší a zde, 
jelikož nejsou příznivé podmínky se vždy urodí méně, což se obrazí na výši deputátu i jeho 
pravidelnosti 

 bylo poukazováno na to, že většina problémů ve výrobě vznikla sloučením Bližné s Olšovem a 
tak zaměstnanci požadují, aby byla oddělení Bližná a Olšov opět rozdělena a hospodařila 
samostatně 

 do roku 1970 je nutno vyřešit bytový problém, bytová otázka se stále odsunuje, neřeší a je 
v současnosti kritická. Bylo by snad lépe uskutečňovat větší výstavbu zde na Šumavě a 
odsunout některé stavby ve vnitrozemí / např. stadion v Českých Budějovicích/. 

 stávající bytové jednotky vyžadují rovněž údržbu, která se vůbec neprovádí. Je řada stížností 
na stavební oddělení, na jejich nedostatky, nesvědomitost a nezodpovědnost, zejména co se 
týče elektrikářů. Rovněž byla připomínka, aby se byty přejímaly protokolárně, aby každý 
uživatel bytu zodpovídal za jeho řádnou údržbu. 

 zvýšení rodinných přídavků na třetí a další dítě na 240 Kčs  bylo přijato s uspokojením, byla 
však nanesena připomínka, aby rodinám s velkým příjmem nebyly takové přídavky 
poskytovány. To bylo však rázně odmítnuto, protože, kdo si více vydělá, tak i více pracuje a 
nemůže být proto krácen, každý má možnost více pracovat a více si vydělat. 

 v rozboru hospodaření za rok 1958 provedl vedoucí Václav Růžička zhodnocení plnění výroby 
a nastínil plán na příští rok. V roce 1958 zůstane oddělení dlužno asi 1000 l mléka na dodávku 
a v roce 1959 by se mělo dodat 141 950 l mléka a to od těchto ošetřovatelů:   
Vála Josef         -   45 000 l        -   na krávu  1 500 l za rok 

              Balco            -   65 000 l        -   na krávu  1 600 l za rok 
              Chromíková Růžena   -   16 800 l        -   na krávu  1 400 l za rok 
              Mrázová Anežka               -   16 800 l         -   na krávu  1 400 l za rok 
           Velká diskuse se rozvinula kolem organizace práce a odměňování. Nespravedlivě se prý 
odměňuje, pracující neznají normy a tak neví, kolik jim správně náleží, nikdo nepřebírá práci. Stížnost 
je na četaře Koudelku, který nikdy se zaměstnanci nepracoval, sedí jen v kanceláři, úkoláky za něho 
musí dělat technik Kučera a přitom bere velký četařský příplatek. 
Ing. Horňanský vysvětlil, jaký je úkol četaře, jaké má povinnosti, že má mít osmičlennou skupinu a 
hned na místě byli ustaveni noví četaři: za skupinu kočích je to Pavel Smriga / kočími a závozníky jsou 
Danko, Dirbák, Hanuska, Lukašák, Horečný a Berkovec; za traktoristy byl ustaven Bohouš Malý a za 
RV  Eva Brožová. 

Dále byl připomenut výnos ministerstva, kterým se zakazuje zaměstnancům chovat husy a 
kozy, při porušení zákazu nedostanou deputát. 

Stížnost je na nemožnost koupit si v Bližné maso, vedoucí oddělení dává k dispozici vždy 
v sobotu kočího a koně, aby dojel pro maso. Mělo by se prodávat v prodejně Jednoty v Bližné, tak 
jako to bývalo na Vltavici. 

 
 

 



R o k   1 9 5 9 
 
Veřejné zasedání MNV 29.ledna 
 
Hospodaření oddělení statku  - bod, kterým se pravidelně na svých schůzích zabývá nejen rada MNV, 
ale i veřejné zasedání, což je dáno jako povinnost orgánů veřejné správy. 
Zpráva se vždy zabývá stavem dobytka, krmivovým zajištěním, přírustky, dodávkou, celou rostlinnou i 
živočišnou výrobou, stavem, množstvím a jakostí krmení ve stodolách, stavem dobytka ve stájích a 
odstraňováním problémů a nedostatků v celé výrobě. 
V roce 1958 byl nakonec hospodařeno tak, že zásoby krmení vyšly až do zelené píce, dojivost se 
udržela a v této oblasti bylo oddělení Bližná hodnoceno jako nejlepší na statku. 
Kultura – celých 12 roků se u nás nic nedělo, konstatuje se ve zprávě. A že toho bylo hodně zapotřebí. 
Děti nechodily v zimě do školy, bylo to daleko, teď, když jsme otevřeli školu, vše se změnilo. Z bývalé 
úřadovny MNV jsme zadaptovali jednu místnost, zatím jednotřídku Národní školy. Obdrželi jsme 
konečně promítací přístroj a zřídili jsme si kino, kde jsme v létě promítali až dvakrát týdně.Pro děti 
máme diaprojektor a tak jim v zimě promítámé krásné sovětské diafilmy, které nám zapůjčuje Dům 
osvěty v Českém Krumlově. 
Knihovna – nyní máme v knihovně 850 svazků politických,odborných a zábavných knih, které si 
půjčuje celkem 79 čtenářů, což je více jak 10 knih na jednoho čtenáře. Stejně tak máme i v provozu 
školní knihovnu a setkává se s velkým úspěchem u dětí. Dětem pak ještě doplňujeme knižní novinky 
z dětské knihovny OLK Český Krumlov. 
Autobusová doprava – Letos poprvé byla u nás zavedena autobusová doprava do Černé. Do 
osmiletky dojíždí naše děti autobusem do Horní Plané a starší i do Černé, protože naše jednotřídka 
nestačí. 
Mateřská škola – zatím se stále nedaří ji otevřít. je rozestavěná, zadaptovali jsme ji z bývalé 
požárnice, kterou jsme přestěhovali na náves do kapličky, která již dávno neslouží svému účelu. 
Celkové hodnocení – všichni obyvatelé obce a přičleněných osad jsou dosídlenci, Češi, Slováci, 
rumunští Slováci a Volynští Češi ze SSSR. Do Bližné se přestěhovali i občané ze zátopového pásma 
z Dolní Vltavice. Jsou zde tři nové dvojdomky, které obývají dosídlenci-novomanželé. Jsou to většinou 
zaměstnanci státního statku, jen v Dolní Vltavici jsou zaměstnanci lesní správy. 

Nákup máme nyní usnadněn v prodejně Jednota, která je poměrně dobře zásobena až na 
maso, masné výrobky, masné konzervy a podobně. Několikrát jsme žádali o větší příděly masa a 
masných konzerv, projednávali vše se zástupci Jednoty, zatím bezvýsledně. 
 Do zdravotního střediska máme také poměrně daleko, z Bližné pět km a z Dolní Vltavice nebo 
z Radslavi ještě více.Lékaře MUDr. Maňhala si všichni občané chválí a jsou spokojeni s jeho obětavou 
a okamžitou pomocí. 
Jinak jsme ve spojení s telefonem. Ovšem elektrická přípojka do osad přilehlých k Dolní Vltavici stále 
není zavedena. 
 Veškeré dění v naší obci a veškerá práce je vždy výsledkem spolupráce všech občanů. V naší 
nové zasedačce v místní lidové knihovně pořádáme všechny oslavy, jako vítání dětí, různá jubilea, 
přednášky, jen kamna tam nemáme, ty si musíme vypůjčit od občanů. 
Na naše schůze chodí většina občanů, nejen z Bližné, ale i z ostatních osad.  

 
 

Seznam občanů trvale hlášených v obci Bližná v roce 1959. 
 

J m é n o    a    p ř í j m e n í  B y  d  l  i  š  t  ě – č.p.  Z a  m  ě  s t  n  á  n  í 

                                                 B   L   I   Ž   N   Á  

Tomáš Mráz 20 skladník ČSSS 

Anežka Mrázová 20 ošetřovatelka krav 

Jan Mráz 20 studující 



Marie Mrázová 20 žákyně 

František Štěpka 25 tuhové doly 

Kateřina Štěpková 25 v domácnosti 

Vladimír Štěpka 25 žák národní školy 

Terezie Hrubešová 13 důchodkyně 

Ludvík Košťál 13 nadporučík PS 

Ludmila Košťálová 13 v domácnosti 

Ludvík Košťál 13 syn 

Zdeněk Košťál 13 syn 

Robert Danko 18 důchodce 

Margareta Danková 18 v domácnosti 

Milan Danko 18 žák 

Josef Danko 18 žák národní školy 

Ladislav Danko 18 syn 

Vilém Augsten  účetní ČSSS 

Anna Augstenová  zemědělská dělnice ČSSS 

Vilém Augsten  syn 

Marie Segečová 3 zemědělská dělnice ČSSS 

Ludmila Brožová 3 kuchařka ČSSS 

Eva Brožová 3 zemědělská dělnice ČSSS 

Jitka Brožová 3 zemědělská dělnice ČSSS 

Ladislav Brož 3 žák národní školy 

Bohuslav Malý 4 traktorista ČSSS 

Miloslava Malá 4 v domácnosti 

Ludmila Malá 4 dcera 

Růžena Švermová  v domácnosti 

Karel Berger  zemědělský dělník ČSSS 

Marie Vyšatová  žákyně národní školy 

Alena Švermová  žákyně národní školy 

Václav Šverma  syn 

Jiří Šverma  syn 

Miroslav Šverma  syn 

Dana Vyšatová  dcera 

Josef Dirbák 6 kočí ČSSS 

Julie Dirbáková 6 zemědělská dělnice ČSSS 

Marie Dirbáková 6 žákyně 

Josef Dirbák 6 žák 

Štefan Dirbák 6 žák 

Pavel Dirbák 6 syn 

Anna Dirbáková 6 žákyně 

Růžena Dirbáková 6 dcera 

Václav Knytl 8 kočí ČSSS 

Věra Knytlová 8 zemědělská dělnice ČSSS 

Vladimír Knytl 8 zemědělský dělník ČSSS 

Viktor Knytl 8 žák 

Josef Knytl 8 žák 

Ladislav Knytl 8 žák 

František Růžička 9 dělník na pile 

Marie Růžičková 9 důchodkyně 

Kristýna Pavelcová 9 důchodkyně 



Ondrej Hanuska 9 kočí ČSSS 

Helena Hanusková 9 zemědělská dělnice ČSSS 

Helena Pupalová 9 dcera 

Ondrej Hanuska 9 syn 

Jaroslav Berkovec 9 důchodce 

Marie Berkovcová 9 důchodkyně 

Františka Berkovcová 9 zemědělská dělnice ČSSS 

Josef Berkovec 9 kočí ČSSS 

Věra Berkovcová 9 dcera 

Růžena Chromíková 10 zemědělská dělnice ČSSS 

František Chromík 10 traktorista ČSSS 

Josef Lukašák novostavba kočí ČSSS 

Marie Lukašáková novostavba zemědělská dělnice ČSSS 

Marie Lukašáková novostavba žákyně 

Anna Horečná novostavba  

Stanislav Horečný novostavba zemědělský dělník ČSSS 

Antonín Cirhan novostavba zaměstnanec ředitelství ČSSS 

Jarmila Cirhanová novostavba v domácnosti 

Antonín Cirhan novostavba zemědělský dělník ČSSS 

Jaroslav Cirhan novostavba zemědělský dělník ČSSS 

Hana Cirhanová novostavba žákyně 

Miroslav Cirhan novostavba žák 

Zdena Cirhanová novostavba žákyně 

Vlastimil Cirhan novostavba syn 

Květa Cirhanová novostavba dcera 

Jiřina Cirhanová novostavba dcera 

Kamila Němcová novostavba v domácnosti 

Ivana Němcová novostavba dcera 

Vladislava Němcová novostavba dcera 

Pavel Troják novostavba zemědělský dělník ČSSS 

Anna Trojáková novostavba zemědělská dělnice ČSSS 

Pavel Troják novostavba žák 

Marie Trojáková novostavba dcera 

Růžena Trojáková novostavba dcera 

Anna Trojáková novostavba dcera 

Jaroslav Vondra novostavba traktorista ČSSS 

Jana Vondrová novostavba v domácnosti 

Jaroslav Vondra novostavba syn 

J  E  S T  Ř  Á  B  Í 

Václav Růžička st. 16 farmář ČSSS 

Václav Růžička ml. 16 vedoucí oddělení ČSSS 

Marie Růžičková 16 zemědělská dělnice ČSSS 

Josef Vála 16 ošetřovatel krav 

Růžena Válová 16 ošetřovatelka krav 

Pavel Vála 16 žák 

Ludmila Válová 16 žákyně 

František Vála                16 syn 

Miloslav Kučera  technik ČSSS 

Marie Kučerová  zemědělská dělnice ČSSS 



Václav Eibl  zemědělský dělník ČSSS 

Anna Eiblová  zemědělská dělnice ČSSS 

Anna Eiblová  technička 

František Eibl  lesní dělník 

Václav Eibl  žák 

Václav Tichý  kočí ČSSS 

Michal Balco  ošetřovatel krav 

? Balcová  ošetřovatelka krav 

Štefan Balco  ošetřovatelka krav 

Margareta Balcová  žákyně 

Anna Balcová  žákyně 

Helena Balcová  dcera 

Eva Balcová  dcera 

Alena Balcová  dcera 

Miluše Nermuťová  zemědělská dělnice ČSSS 

Ján Belehš  hlídač ČSSS 

Anna Christlová 24 dělnice šťavárny 

Anna Christlová 24 učitelka 

Margareta Christlová 24 učitelka 

R   A   D   S L   A   V 

Marie Šátralová 11 důchodkyně 

Ladislav Dostál 11 důchodce 

Václav Marek 12 ošetřovatel dobytka 

Marie Marková 12 ošetřovatelka dobytka 

František Marek 12 žák 

Václav Rozboud 12 důchodce 

D   O   L  N   Í      V L   T   A   V  I   C   E 

Štefan Jurčík 59 lesní dělník 

Růžena Jurčíková 59 v domácnosti 

Marie Valíčková 59 zemědělská dělnice ČSSS 

Anna Jurčíková 59 dcera 

Věra Jurčíková 59 dcera 

Růžena Jurčíková 59 dcera 

Štefan Jurčík 59 syn 

Jan Gembický 55 lesní dělník 

Kateřina Gembická 55 v domácnosti 

Šimon Gembický 55 syn 

Antonie Gembická 55 dcera 

Josef Gembický 55 syn 

František Valíček 40 lesní dělník 

Veronika Valíčková 40 v domácnosti 

Karel Valíček 40 syn 

Anna Valíčková 40 dcera 

František Valíček 40 syn 

Marie Valíčková 40 dcera 

Jan Valíček 40 syn 

Josef Valíček 40 syn 

Štefan Valíček 39 ošetřovatel dobytka 

Kateřina Danielová 39 ošetřovatelka dobytka 



Pavel Kolomár 57 lesní dělník 

Marie Kolomárová 57 v domácnosti 

František Kolomár 57 zemědělský dělník ČSSS 

Pavel Kolomár 57 syn 

Josef Kolomár 57 syn 

Marie Kolomárová 57 dcera 

Anna Kolomárová 57 dcera 

Emil Kolomár 57 syn 

Juraj Kolomár 21 lesní dělník 

Kateřina Kolomárová 21 v domácnosti 

Jan Bigas 21 zemědělský dělník ČSSS 

Veronika Bigasová 21 v domácnosti 

Jan Bigas 21 syn 

Hana Bigasová 21 dcera 

Emanuel Šedivý  Lipno - zaměstnanec 

Rozálie Herzegová přechodně lesní zaměstnanec 

 
 

 
R   o   k       1  9  6  0 

 
Z veřejné schůze konané 17. února 1960 
 Vedle předsedy MNV Antonína Cirhana, tajemnice MNV Marie Šátralové a předsedy 
KSČ Františka Chromíka jsou jako hosti přítomni: Vladimír Vítek, poslanec ONV a Děkan, 
předseda ROH. Celkem přítomno 36 občanů, vesměs zaměstnanců statku. 
Hospodaření statku – oddělení Bližná  - rok 1959 nebyl tak úspěšný, jak se předpokládalo. 
V diskuzi zazněla kritika na adresu traktoristů, kteří odvedli špatnou práci, zejména František 
Nagy a Bohuslav Malý. Nagy prý tak špatně posekal louky, že se ani nemohlo nic nahrabat a 
nestálo to za svážení. Co se týče zasetí obilovin, zde se traktoristů zastal František Chromík a 
kritizoval především to, že práci musí někdo přebírat, dohlížet na to, aby se zejména o sklizni 
nekradlo, což se dělo ve velkém. Lidé poukazovali na to, že mají malý nebo žádný deputát a 
tak se krade. Obilí se kradlo přímo od mlátičky, byl tam mlátičkář, který se vymlouvá, že mu 
po tom nic není, byl tam ustanoven bývalý říd. učitel Císař a ani ten tomu nezabránil a věděl 
o tom dokonce i technik oddělení Imrovič a nezasáhl. 
Vladimír Vítek  pak odsuzuje nezodpovědnost pracovníků oddělení v roce 1959, jistou 
lajdáckost a uvádí, že vše se mělo řešit během roku a ne až na konci. Na Bližné je nejhorší 
práce na celém statku, deputát se podle vyhlášky dává pouze při splnění, technik Krákora 
neměl dávat plané sliby lidem. V živočišné výrobě je neudržitelný stav stájí a je potřeba nová 
výstavba. Na finanční částku však dosáhne jen větší obec, což naznačuje, že je třeba spojení 
s Černou, kde jsou větší možnosti. 
Sloučení Bližné s Černou – předseda MNV Cirhan navazuje na vystoupení Vladimíra Vítka a 
uvádí, že se připravuje sloučení MNV Bližná s MNV Černá, neboť všude se slučuje a nevyhne 
se tomu ani Bližná. Rovněž Státní statek je již rozdělen na oddělení Světlík, Frymburk a 
Černá.K oddělení Černá pak budou sloučeny farmy Olšov, Muckov, Bližná, Jestřábí a Dolní 
Vltavice. V Černé jsou již sloučena v jeden celek JZD Mokrá a Černá. Černá v Pošumaví tvoří 
jakýsi střed, je zde budova ředitelství, jsou zde potřebné sklady, dílny truhlářské i strojní i 
byty pro zaměstnance. 



 Na Bližné již není dostatek lidí, aby se MNV udržel a obsadily všechny potřebné 
komise – stavební, finanční, kulturní, trestní a další. 
K výstavbě na Bližné se vyjádřila tajemnice MNV. Mateřská škola/ útulek/ stále není hotova, 
protože zedníci byli dáni na jinou práci. Ředitelství statku však přislíbilo, že do konce roku 
1960 bude školka hotova. 
Stejně tak se nepovedlo uvést do provozu pohostinství a v diskuzi dokonce zaznělo, že by zde 
neprosperovalo. 
Ze schůze výboru žen 25.dubna 1960 
 Přítomny byly Němcová, Vrchotová, Šátralová, Cirhanová, Vondrová, Štěpková, 
Košťálová a Knytlová. 
 V tomto roce se budou konat volby do MNV, obec Bližná bude včleněna do obvodu 
obce Černá v Pošumaví, bylo vytvořeno již 20 společných volebních obvodů. 
Samotná obec Bližná tvoří čtyři volební obvody a to: 
č. 16 - celé katastrální území Dolní Vltavice 
č. 17 - jižní část Bližné 
č. 18 - východní část Bližné a celé Jestřábí 
č. 19 - celá Radslav a západní část Bližné až po novostavby 
V každém volebním obvodu je navržen jeden poslanec do MNV Černá v Pošumaví. Z obvodu 
č.16 je to Božetěch Fiala, převozník v Dolní Vltavici, v obvodě č.17 Antonín Cirhan, 
zaměstnanec ČSSS, dále ve volebním obvodě č.18 je navržena Marie Vrchotová, učitelka na 
Bližné a v obvodu č.19 Marie Šátralová, důchodkyně, bytem Radslav. 
Zásobování masem – neustálé problémy, prodejna masa v Černé není zásobena tak, aby se 
dostalo i na občany Bližné. Ti než se po práci dostanou do Černé je maso zkoupeno místními, 
kteří se před Masnu postaví již ve 12 hodin.Na blíženské se již mnohokrát nedostalo, jsou 
několik týdnů bez masa, nebo musí jet do Českého Krumlova, což nepřispívá k plnění plánu 
v zemědělství. 
Blíženské ženy požadují, aby masna dojížděla až do Bližné, nebo aby bylo maso posíláno 
v balíčkách již navážené a to nejen do Bližné, ale i do Dolní Vltavice.V květnu by měla být 
zahájena výstavba zemědělského areálu v Bližné, počítá se s třiceti pracovníky odjinud a tak 
je nutno příděly masných výrobků zvýšit, vedle toho se z dosavadního přídělu zásobují i 
dělníci tuhových dolů v Bližné. 
 K výstavbě útulku – stále se nic neděje, práce je špatně organizována, zedník sice je, ale zase 
není pomocník, kromě toho je potřeba vykopat a zřídit vodovod pro útulek. Stále se počítá 
s tím, že vše provede ČSSS, který se k tomu zavázal. 
Hodnocení Bližné -  k 1.lednu 1960 byla provedena delimitace statků, byl vytvořen nový 
Statek Černá v Pošumaví, do kterého bylo začleněno mimo jiných také hospodářství Bližná. 
Ředitelství statku provedlo hodnocení celkového stavu na Bližné a konstatovalo: 
v osadě je asi 28 domů a 120 obyvatel, většina domů je stavebně nevyhovujících,náves je 
neudržovaná a v dolní části rozbahněná. Adaptací byl zřízen na čp.6 internát zemědělské 
školy, zde je i závodní kuchyně, která rovněž stavebně nevyhovuje a tak nebyla 
zkolaudována, nevyhovuje ani po stránce hygienické a byla okresním hygienikem uzavřena.  
Brigádnická ubytovna je v typovém dřevěném baráku s nevyhovujícím sociálním zařízením. 
Ze zemědělských objektů jsou starší kravíny bez sociálního vybavení, zásobování vodou je ze 
dvou studen, voda je závadná.Vodovod je zaveden pro bytové jednotky a závodní kuchyni. 
Hnojiště a močůvkové jímky jsou neudržované. Na dvoře domu, kde je umístěna závodní 
kuchyně a zemědělská škola je neudržované hnojiště. Brigádnická ubytovna potřebuje 
opravit střechu. 



 
 

KONEC    MNV   A   OBCE   BLIŽNÁ 
 
12. června 1960 byla obec Bližná spolu s obcemi Mokrá, Muckov a Plánička sloučena 

s obcí Černá v Pošumaví v samostatnou obec – Černá v Pošumaví. Celé území původní obce 
Kyselov bylo přičleněno k obci Horní Planá, ovšem v roce 1964 zpět k obci Černá v Pošumaví. 
 Sloučení obcí Bližná a Černá v Pošumaví bylo projednáváno v obci Bližná postupně – 
v lednu 1960 na celozávodní členské schůzi KSČ, dne 17. února pak na veřejné schůzi spolu 
se zaměstnanci statku, oddělení Bližná a 4. dubna na dodatečné veřejné schůzi občanů obce 
Bližná.  Nikde se nevyskytly žádné námitky proti sloučení a tak tedy dne 12. června 1960 se 
sloučení uskutečnilo. 
 Obec Bližná se dosud do tohoto data skládá z Bližné a osad Dolní Vltavice, Kyselova, 
Jestřábí a Radslavi. V obci je celkem 42 domů, z toho 11 neobydlených, žije zde 180 osob. 
Tři budovy slouží školám – národní, učňovské a útulku, jedna je bouračka a ostatní slouží 
většinou k rekreačním účelům. 
Celková výměra obce obnáší     2 648 ha, 96 a , 70 m² 
z toho:  ČSSS          462       64      42 
  Lesní správa Č. Krumlov     332       84 
  Voj. les H. Planá a PS útvar Kyselov   277       96      30 
  Tuhodoly Netolice         6       99      40 
  Soukromníci          1       90      76 
  Vodní dílo Lipno   1 321    05   54 
  MNV            3      60       45 
  Komunikace         21      76       28 
  Půda bez hospodáře      215      29       34 
  ONV         54       45 
  ROH Motocyklové závody      18       05 
  Jihočeské drůbežářské závody     16       23 
  Christlová        11       68 
/ ze zápisu ze 6. dubna 1960/       
 

Zde končí vše, co je zatím o obci Bližná do této doby známo ! 
 


